Yet it may be even more interesting to see how the—according to the work's title—apparently main theme of *De pulchro et apto* seems to return in what Augustine reports in *De moribus Manichaeorum*. In that work he explains in detail which criteria the Manichaeans say their food must meet, namely good colour, pleasant smell and sweet taste.⁴³ But, so he wonders in the continuation of his strict-logical (and often sarcastic) reasoning, are the sensual indices of eyes, nose and palate sufficient to determine the presence of a part of God?⁴⁴ He then remarks:

40 *C. ep. Man.* 26,28 (*CSEL* 25,226).

41 *C. ep. Man.* 26,28–27,29 (*CSEL* 25, 226–227).

42 Cf. e.g. *conf.* 4,26: '... et imaginabar formas corporeas ...' and '... a mea uanitate fingebantur ex corpore ...' (*CCL* 27,53) and, moreover, his introductory words to the just referenced discussion in *c. ep. Man.* 26,28–27,29, immediately after the just given quotation from Mani's *Epistula fundamenti*: 'Quid expectamus amplius? tenemus enim, quod iuxta latus erat. quomodo libet iam fingite *figuras* et qualialibet *liniamenta* describite, *moles* certe *immensa terrae tenebrarum* aut recto latere adiungenatur terrae lucis aut curuo aut tortuoso ...' (*c. ep. Man.* 26,28; *CSEL* 25,225).

43 E.g. *mor.* 2,39 (*CSEL* 90,123): 'Primo enim quaero, unde doceatis in frumentis et legumine et oleribus et floribus et pomis inesse istam nescio quam partem dei. Ex ipso coloris nitore, inquirunt, et odoris iucunditate et saporis suauitate manifestum est ...'.

44 *Mor.* 2,43 (*CSEL* 90,127): 'Quid igitur restat, nisi ut dicere desinatis habere uos idoneos indices oculos, nares, palatum, quibus diuinae partis praesentiam in corporibus apprehetis?' I note that several mss. instead of 'indices' read 'iudices'; the best reading, however, seems to be 'indices': cf. 'indicia' later in the same chapter.

His autem remotis, unde docebitis non modo maiorem dei partem in stirpibus esse quam in carnibus, sed omnino esse aliquid eius in stirpibus? An pulchritudo uos mouet, non quae in suauitate coloris est, sed quae in partium congruentia? Utinam hoc esset. Quando enim corporibus animantium, in quorum forma paria paribus membra respondeant, auderetis distorta ligna conferre? Sed si corporalium sensuum testimoniis delectamini, quod necesse est his qui uim essentiae mente uidere non possunt, quomodo probatis per moram temporis et per obtritiones quasdam fugere de corporibus substantiam boni, nisi quia inde discedit deus, ut asseritis, et de loco in locum migrat? Plenum est dementiae.⁴⁵